⁶¹ L'opera più imponente è quella di G.A. SOLARI, *Excursionibus ad utroque Statuto Serenissimae Reipublicae Genuensis*, in Biblioteca della Società economica di Chiavari, ms. in sei volumi segn. 3.Y.5.21 (v. G. SOMIS DI CHIAVRIE, *Dello allegare cit.*, pp. 91-92); complessa opera di più mani sono le *Adnotationes ad statuta civilia Genuae*, in Biblioteca giuridica P.E. Bensa della Facoltà di Giurisprudenza di Genova, ms. segn. 92.-3.8A, anonime (secc. XVII-XVIII), ove pure si trovano altre *Annotazioni agli statuti civili di Genova*, ms. segn. 92.3.5 (anonime del sec. XVII), e *Ad Statuta Civilia ser.mae Reipublicae Genuae, M. Sanguineti Adnotationes*, ms. segn. 92.3.1 A-B; di quest'opera una copia è anche presso la Società Ligure di Storia Patria, ms. segn. 285-287, ove esiste anche FRANCESCO MARIA MEGHERLE, *Annotaciones ad Statuta*, ms. segn. 128.

⁶² J.L.M. DE CASAREGIS, *Elucubrations*, in *Opera cit.*, III, *Ad statutum de successioneibus ab intestato*, p. 86, «*Prout de Jure communi: Sub appellatione juris communis non solum venit jus Romanorum, sive leges existentes in corpore juris civilis, sed omnes limitationes, ampliationes, declarationes, quas recipit jus commune in eadem materia ...*»; *Ibidem*, p. 144, «*De Jure Communi: ... quando Statutum refert jus commune, refert non solum leges, seu constitutiones corporis juris civilis, sed omnes intellectus, ac interpretationes, quas cumulerunt Doctores, ac Jurisconsulti tractantes, consulentes, ac decidentes super eisdem legibus*». Sul valore di tale definizione v., per tutti, F. CALASSO, *Introduzione al diritto comune*, Milano 1970 (rist. ed. Milano 1951) pp. 74, 84-85, e G. CASSANDRO, *Lezioni di diritto comune*. I, Napoli 1971, pp. 286-288.

sto e il diritto statutario⁶³, il valore della *communis opinio*⁶⁴, ed un atteggiamento antiecclesiastico in materia successoria⁶⁵ – l'opera si segnala per due

⁶³ J.L.M. DE CASAREGIS, *Elucubrations*, in *Opera* cit., III, p. 126, «*Ad alios fratres, et sorores, et eorum liberos ... et talis interpretatio semper esset accipienda, ut minus derogaretur juri communi, et minus absurdum sequeretur, ut pluries in scribendo occasionem habui utendi istis conclusionibus, et in terminis, quando Statutum potest recipere duo intellectus, illum semper recipere debemus, qui minus derogat juri communi, et absurditatem contineat ...*».

⁶⁴ *Ibidem*, p. 43, «*De successionibus: ... Nam melioribus, et solidioribus argumentis nostra conclusio firmata fuit, et majori, ac insigniori calculo Doctorum quorum hic inferius Cathalogum subijcio ...*»; *Ibidem*, p. 65, «*Masculi liberi: ...et in tali casu haec opinio magis recepta comperit apud Doctores, et hodie in judicando ab ea, absque injustitiae labe, recedere non possumus, ut plene ... ubi septuaginta Doctores in fonte perpensos accumulat et ... in quibus plusquam octuaginta per extensum transcribit, quibus addo ...*»; ancora una esaltazione della *communis opinio* e dell'importanza del numero delle autorità (*Ibidem*, p. 88): «*... atamen nihil perturbat nostram primam opinionem magis communem, et aequiorem, et multum cavebunt Doctores non solum a praedicta opinione Barrii, sed aliis etiam, quia non parum inclinatus est dictus Author, quamvis virtute excellens, ac Doctrina meritissimus, ab opinionibus communioribus recedere, (ut saepius agnoverim) quae eius intellectum non captivant, sed in hac scientia illum cedere invitati debemus autoritatibus ...*». Ma l'ossequio alla *communis opinio* viene meno in altre circostanze (v. *Ibidem*, p. 113): «*Nisi illud quod fuisset ei legatum, ...et demum ego ipsemet sine inani registratione omnium Doctorum, qui pro hac opinione fuerunt, agnosco esse communem. Atamen cum omnes hi DD. et horum sequaces erronee hanc opinionem amplexi fuerint per aequivocum expresse sumptum super literali textus decisione, ut inferius demonstrabo, ideoque nullam eorum auctoritas vim nobis facit stante errore praedicto super intelligentia textuum nostrorum, ... quia Doctores licet infiniti non possunt inducere opinionem communem, quae esset destituta omni jure ... Idemmet De Luca ... docet quod Doctores non sunt numerandi numeratione aritmetica, sed ponderandi, et videndi si aberrant ab juris nostri principiis, quia prosequitur non licet unquam a professoribus legum ab istis deviare, et ridiculum esset si Judex opinionem sequeretur non considerando si illam Doctores bene firmaverant, et quod non sit contra aliquam textus decisionem ... Ex his considera quod communis opinio non est retinenda, quando illa erravit, secus quando ex interpretatione alicuius textus magis unam opinionem, quam alia sequuti fuerunt Doctores, et demum opinio illa communis dicitur, quae melioribus rationibus fundatur, quam quae super majori numero Doctorum fundamenta collocavit ...*».

⁶⁵ Molto franco è un giudizio sulla Rota Romana, troppo incline a difendere gli interessi ecclesiastici (*Ibidem*, *Ad statutum de successionibus ab intestato*, p. 44, «*De successionibus: ... Nec miror quidem quod hoc Sacrum Romanum Tribunal huic opinioni magis adhaereret, quamvis minus receptae, minusque fundamentalis, ut supra ex deductis a me late dignoscitur, quia id procedit ex nimio zelo Ecclesiasticae immunitatis ...*»); un tentativo, anche se molto cauto, di definire i campi di azione tra Chiesa e Stato è *Ibidem*, pp. 114-115, «*Nisi illud quod fuisset ei legatum: ...Non ignoro quidem in hac nostra Civitate esse quosdam Judices, qui nimio exuberantes zelo semper ad favorem piarum causarum sententiam proferunt, eisque videtur summum meritum sibi comparare, quoties ad earum utilitatem pronunciant, hujusmodi autem personarum genus pro meo Judicio ... contemptibile est, quia nimium indiscreto zelo abundant, et nollem ab eis audiri,*

aspetti. In primo luogo sono espressi, con giovanile veemenza, giudizi sulla preminenza dell'attività giuridica rispetto ad altre branche di lavoro intellettuale, soprattutto speculativo⁶⁶, e pesanti critiche ad avvocati, giudici, uomini di dottrina ed al loro non eccezionale grado di preparazione⁶⁷.

quia certe me pro blasphematore haberent, ignorantes illud Evangelii nostri documentum *reddite autem, quae sunt Caesaris Caesari, quae sunt Dei Deo*, et quod multum admiratione facit, illud est, quod illorum liberalitas, et favor circa pias causas vivit solum in concedendo libenter bona tertii, et non propria, ideo ridicula mihi poenitus videtur eorum pietas, et charitas cum nemo potest de bonis alienis tacere eleemosynam ... Non nego vero quod non sit in dubio inclinandum causis piis, eisque favendum in ambiguo ... sed solum persuadere desidero huius modi scrupulosos, quod tunc satis merentur prophanis causis concedendo quod eis de iure debitum est ad exclusionem piarum, cum pietas non debeat vincere iustitiam ... ».

⁶⁶ *Ibidem*, p. 143, « *Usque in quantum gradum inclusive: ...* Haec argumenti resolutio aptius spectaret ad Dialecticos, qui delectantur sophismatibus, quam ad nos Jurisconsultos, qui mentem solum consideramus disponentium; ideoque in iure sanctissime cautum est quod Iudices praesertim a nimia subtilitate, ne iura partium subvertantur, abhorreant, eamque rejiciant, quia saepe veritatem obumbrat ... ».

⁶⁷ *Ibidem*, p. 98, « *Soli: ...* His Doctorum autoritatibus non obstantibus, qui parum. aut nihil perpenderunt rationem, sed more avium, vel ovium, ut inquit Cardinal De Luca ... aliorum volatum insequentium in alterius opinionem inconsulto descenderunt ... »; *Ibidem*, p. 53, « *Soli: ...* ad evitandum plura in Curia aequivoca, quae fiunt praesertim a Curialibus, qui legum, et statutorum vere superficialarii dicuntur ... »; *Ibidem*, p. 60, « *Soli: ...*et quidem ne ingenium vestrum variis conclusionibus malo ordine positis confundatur, ut solent quidam scriptores, qui ob materiam male dispositam potius obtenebrant quam instruunt mentem lectorum, et id procedit quamplurimum ex indigesta Doctrinarum mole, quam habent in confuso, et ita bene eis potest accommodari dictionum, inopem me copiam fecit, debent Authores discernere bonas doctrinas, et conclusiones a reprobatis, et non admissis, ut eorum munus rigorose expostulat ... quia in firmandis Doctrinis prius debet bene exagitari questio, ita ut reiectis falsis opinionibus solum recta, et purgata exire possit conclusio, quemadmodum de farina sit ... »; *Ibidem*, p. 108, « *Sed omnia bona praedicta pervenire debeant ad illos fratres vel sorores: ...* Casus iste fuit a pluribus ingeniosissimis, ac celeberrimis advocatis consultus hic inde, et ex utraque parte viriliter certatum est, sperans utraque super valore earum advocatorum victoriam referre, prout isti hanc sibi omnino persuadebant, id profecto precedit ex more advocacionis, quae affectus animum patrocinantis perturbans sine ullo discrimine veritatis, ac falsitatis opinionem inserit, et talis usus semper fuit nedum modernis, sed antiquis temporibus, ideoque parum, aut nihil de hoc miror, quia consulentium stylus omnibus innotescere debent, id vero quod me multum scandalizat est mos quorundam Authorum, qui tractantium forma sequuti, attamen auri praemio clam obtento conclusionem ad favorem alicujus pro indubitata in lucem exponunt sub specie imaginarii casus, qui nimis in concreto reperitur, abominandum hoc genus est, et ab eo tamquam pesti abhorreo ... Quia in se non minus peccant, quam Iudices contra mentem judicantes, ratio enim est, quia qui pro veritate scribit in illa se tanquam Iudicem constituit, et non solum falsitatis, sed injustitiae reus redditur. Quisque conscientiae suae consulat, mihi solum provideo, mihi attendo, quia non sum Custos fratris mei ... »; *Ibidem*, *Resolutio VIII*, p. 182: « ... At quia in hac causa plura ex adverso deducta fuere, quae nihil ad

Contrariamente a queste osservazioni, peraltro, il quadro dell'ambiente degli avvocati genovesi non contiene gli elementi negativi di scarsa preparazione che l'autore ha addebitato, nel corso della stessa opera, a tali operatori giuridici: coloro che risultano citati, tranne isolate eccezioni⁶⁸, sono normalmente definiti famosi, dotti, ingegnosi ecc. Quasi tutti hanno lasciato come testimonianza della propria attività alcune allegazioni, ma non sono riusciti ad ottenere, al pari di Casaregi, fama al di fuori della Repubblica. Alcuni come Bartolomeo Bosco, giurista quattrocentesco la cui opera, stampata nel 1620, circola proprio in questo secolo⁶⁹, o come Giuseppe Botti-

quaestionem nostram conveniunt, nihilque commune habent cum nostris terminis, multum temporis frustra trivimus, et id forte procedit ex eo, quia quamplures ex advocatis potius per repertorium, quam per methodum, ac juris principia studentes ignorant secernere conclusiones adaptabiles potius uni quam alteri casui, et fateor quidem meum in hoc animum pluries exacerbavisse aegre tollerando tantos, et tales errores quibus stultitiae potius, ac fatuitatis nomen deberem. Et haec praecipua origo est per quam nos deplorabiles proprio ordine, ac meliori methodo in hac scientia diutius insudantes, quandoque ob alienam inscitiam, eo vilitatis reducimus intellectum, ut ipsismet hominum deliriis respondere cogamur, ideoque lubenter, et lubentissime concurro cum Eminentissimo Cardinale De Luca ... quod perniciosiores Reipublicae sunt Doctores ignari, quam docti iniqui habito respectu ad effectum non vero causam ... »; ma lo stesso De Luca, pur così lodato, non si sottrae a qualche censura, anche se rispettosa (*Ibidem*, p. 46, *De successioneibus*): « ... Et quidem hoc in casu tam Bellonus quam Cardinal de Luca contrarii, licet in legali scientia peritissimi, quorum ingenii perspicacitate non solum ego, sed totus orbis multum admiratur, aequivocum acceperunt, vel forsitan ex genio proprio, ut fatetur ipse De Luca vel ex clientis requisitione importuna demanaverit ... ».

⁶⁸ Decisamente e pesantemente critico Casaregi si dimostra nei confronti di Flaminio Armenzano, uno dei pochi commentatori di sentenze rotali genovesi (F. ARMENZANO, *Decisiones Almae Rotae Civilis Serenissimae Reipublicae Genuensis cum aliquibus Lucensibus*, Aesii 1679) che ebbe quanto meno il merito di far circolare la giurisprudenza di questo tribunale non particolarmente nota dopo la fortunata serie di sentenze 'de mercatura' stampate alla fine del '500 e più volte ristampate. La raccolta non è, secondo Casaregi, particolarmente perspicua (J.L.M. DE CASAREGIS, *Elucubrationes*, in *Opera* cit., III, p. 140, *Ex linea patris*) in quanto « dictus author obdormitabat in extendendis dictis decisionibus, sed ut vere dicam, iste author fuit beatus in paupertate spiritus, ut ex inordinato modo extendendi decisiones facile est cuique dignoscere, et de illius intellecti tenuitate fidem facit exagerando contra illas, tam male et confusim traditas ... ubi parvi faciendam esse illius doctrinam annotat ».